PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.35:~, DE 18 DIE OUTUBHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 5.112.445,90
(cinco milhões, cento e doze mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais e
noventa centavos), para reforço de dotações
de despesas para a manutenção das
atividades em diversas Secretarias
Municipais, referentes a serviços de
vigilância, locação de veículos e câmeras de
monitoramento, pagamento de
parcelamentos, serviços veterinários e
manutenção das áreas verdes dos próprios
públicos, e dá outras providências.

O PHEFIEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribruições legais, com fundamento na Lei nº 10.962, de 18 de outubro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 5.112.445,90 (cinco milhões, cento e doze mil, quatrocentos

e quarenta e dnco reais e noventa centavos), para reforço de dotações de despesas para a

manutenção das at~vidades em diversas Secretarias Municipais, referentes a serviços de

vigilância, locação de veículos e câmeras de monitoramento, pagamento de parcelamentos,

serviços veterinários e manutenção das áreas verdes dos próprios públicos, conforme
demonstrativo abaiixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA. EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 ( \ PRESERVAÇÃO IE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541 0012\ BEM-ESTAR ANIMAL Í'
18.541 0012~~ At~vidade

/ I~

18.541 0012.2 l8CI ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL j R$ 1.175.640,26
CATEG ~RIA EC lNÔMICA

\ 3.~, ~1039 Outros Serviços d1:! Terceiros- Pessoa Jurídica LL l R$ 1.175.640,26
FONTE 1:\E RE,CURSO 1- Tesouro /L"'

~··
,, .. •

Página 1 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 .Atividade

14.422.0022.2.034 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE MATRIZ AFRICANA I R$ 81.648,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços dE~ Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 81.648,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOl E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "'MESTRE JORGE" I R$ 60.048,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 60.048,00
FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNIICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS I R$ 592.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.47 Obrigações Tribut~írias e Contributivas I R$ 592.000,00

FONTE DE RECURSO :L- Tesouro

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Esp1ecial

28.846.090-_0.0.00 1 ENCARGOS ESPECIAIS I R$ 1.109.409,64

CATEGqRIA \CONÔMICA

4.~~.90.71 Principal da Dfvida Contratual Resgatada I R$ 1.109.409,64

FONTE DE REC\JRSO 1- Tesouro / "{1

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.0 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIO~AL P1gt)GHAIVIÁTICA

06 \ SEGURANÇA PÚBliiCA 11 /

06.122 \ 1\ .t\Dif\.{IINJSTRAÇÃO GERAL l/1 í \c ~,, < '\ !1 .,
~-

Página 2 de 7 <

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE :SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 64.700,00
CATEGORIA ECONÔMIICA

3.3.90.:3:0 Material de Consumo R$ 34.700,00
3.3.90.:3:9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

FONTE DE RIECURSO 1- Tesouro

02.16.01 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

26.183.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
-

26.183.0093.2 Atividade

26.183.0093.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA R$ 229.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 229.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAl PROGHAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.354 MANUTENÇÃ.O E ZELADORIA DE ÁREAS VERDES R$ 1.800.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.::19 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.800.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 5.112.445,90
(cinco milhões, cento e doze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos),

conforme aloaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIOJ(JA~JROGHAMÁTICA
18 \ GESTÃO AMBIENTAL

18.541 \ /\ ,o PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541 0012 BEM-ESTAR ANIMAL /V r

18.541. lp012.1 Projeto

18.541.\12.~ )26 CONSTRUÇÃO DJ~ NOVA SEDE DO BEM-ESTAR R$ 1.175.640,26

ANIMAL ,
CATEGOR\A ECONC~JiiiiCA

'
J:IJ d' ~

\"'-.)\'' ;:r;
I "'-.../ Página 3 de 7 d
I

PREFEITURA DO MlTNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.9051 Obras e Instalações R$ 1.175.640,26

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DmEITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.03 COORDENADORIA E)(ECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PROGIRtAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOl E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.:1 Projeto

14.422.0022.:1.230 MEMORIAl DA HISTÓRIA E CULTURA DA R$ 141.696,00
POPULAÇÃO NEGHA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e lnstalaçõe!s R$ 141.696,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0097.:1 Projeto

15.451.0097.1.2:20 CRIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER EM R$ 30.000,00
ÁREAS PÚBLICAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0097.1 Projeto

15.451.0097.1.221 IMPLANTAÇÃO DE EQUIP. SOCIAIS, DE ACORDO R$ 20.000,00
COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 20.000,00

FONTE Dfi.{tECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FU NCIO"'AL~'ROGHAMÁ TICA

15 URBANISMO

15.451 \ INFRAESTRUTURA URBANA AVZ
15.451 0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

/ ,,
15.451. 0097.2 Atividade

15.451.\7.~237 1\ Implantação de equip. sociais, de acordo com R$ 10.000,00

deliberações ocorridas no orça7ento

parlJciQativo

\"') I !·'- Página 4 de 7

J

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços dE! Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO .3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
FUNCIONAL PROGtq~AMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 ~NFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0097 IFUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0097.2 Atividade

15.451.0097.2.238 Proteção e preservação de áreas de interesse R$ 110.000,00
histórico, cu~trural ou paisagístico

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 110.000,00
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

15 URBANISMO

15.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

15.782.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.782.0097.2 Atividade

15.782.0097 .2.2.36 Melhoria do sistema de circulação e mobilidade R$ 30.000,00
urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECUHSO 3- Recursos Próprios de Fundos Espedais de Despesa- Vinculados

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.242 TRABALHO SOCIAL R$ 2.535.478,54
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 882.038,76
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 895.723,91
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 757.715,87

FONTE DE RECUHSO S- Transferências E~ Convênios Federais- Vinculados

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.05 FUNDO MUNICIPAl .. DE HABITAÇÃO

FUNCIOl)JAL PROGR1~MÁTICA
16 I \ HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA /\",./)
16.482 .0102 11 MORADIA DIGNA PARA TODOS I P
16.482 0102.2 Atividade

16.482\102.~ 247 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REFORMA E R$ 200.000,00
MANUTENÇÃO DE HABITAÇÕES PRECÁRIAS

(ATHIS)

CATEGO\~~~ {I !l!J f

47 ·- ·- Página 5 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de! Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos !Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 !INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0049 !EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.:1 !Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, RIEFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 565.931,10

!PRÓPRIOS MUNICIPAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.Sl Obras e Instalações R$ 565.931,10
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBUCA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBUCA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DJ.\S ATIVIDADES R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9052 !Equipamentos e Material Permanernte R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0093 fUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.122.0093.2 Atividade

26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 34.700,00
ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00

4.4.9052 !Equipamentos e Material Permane11te R$ 4.700,00

FONTE ~RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

02.36 f \. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA

02.36. )2
"

COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO /rf't,

FUNCI )NAL Pf 0Gl1:AMÁTICA I

26 TRANSPORTE

26.782\ ,.b TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.~104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADJY

26.782.0~1\ ~tiyid~de I,/
Jl

Página 6 de 7

PREFEITURA DO MlTNICÍPIO DE ARARAQUARA
26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 229.000,00

080
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa .Jurídica R$ 229.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Mt. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano P~urianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretri;~es Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anuall- LOA).

vigor na data de sua publicação.

\~, ...
El I H ll A

Prefe o Munkip

~
~t :-

D 'Í ETE SIMIONI
SecretárV Vlun0pal de Governo

Publicado na CoordenadoriakExecutiva de Justiça~e R~ Institucionais na data supra.

--- ANy ~A=
/ MARIN~E1RQLD SILVA

~"-.,,_

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo: 9474/2023 lDoc ("RAP").

Página 7 de 7

.Publicado no JornalloCilll "Folha da Cidlade", ele Sábado, 28/outubro/23- Ano XLII- N!! 11.324.